
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 728 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE DANCE OUT – CSC NARDINI – 
18 MAGGIO 2018.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che la Giornata internazionale contro l'omofobia, la bifobia e la transfobia (IDAHOBIT, 
acronimo di International Day Against Homophobia, Biphobia and Transphobia) è una ricorrenza 
promossa dall'Unione Europea che si celebra dal 2004 il 17 maggio di ogni anno e il cui obiettivo è 
quello  di  promuovere  e  coordinare  eventi  internazionali  di  sensibilizzazione  e  prevenzione  per 
contrastare il fenomeno dell'omofobia, della bifobia e della transfobia;
Dato atto che la Città di Bassano del Grappa è membro della European Dancehouse Network, rete 
delle istituzioni pubbliche e private europee che tra gli obiettivi contribuire alla valorizzazione di uno 
spazio culturale condiviso e basato su un comune patrimonio culturale, sviluppando la cooperazione 
tra i  creatori,  gli  operatori  e le  istituzioni  dei  paesi  europei,  al  fine di  favorire l’emergere di  una  
cittadinanza  europea.  Gli  obiettivi  specifici  del  programma  sono:  a)  promuovere  la  mobilità  
transnazionale degli operatori culturali; b) incoraggiare la circolazione transnazionale delle opere e dei 
prodotti artistici  e culturali;  c) favorire il  dialogo tra le culture; e che a tale scopo è nato il  CSC  
(Centro per la Scena Contemporanea), condiviso e sostenuto dalla Regione Veneto; inoltre che lo 
stesso  CSC Centro  per  la  scena contemporanea  offre  durante  il  corso  dell’anno  l’opportunità  a 
numerosi coreografi nazionali ed internazionali di usufruire di residenze nei diversi spazi performativi 
disponibili (Garage Nardini e CSC Guadagnin) per sviluppare progetti di ricerca e creazione di nuovi  
spettacoli da presentare al pubblico come esiti della ricerca;
Visto che il Comune di Bassano del Grappa, su indicazione della Commissione Pari Opportunità di 
Bassano, ritiene opportuno sensibilizzare l’opinione pubblica con l’organizzazione di un evento che 
avrà luogo il 18 maggio al Garage Nardini, invitando due artisti professionisti a livello internazionale,  
Giorgia Nardin e Siro Guglielmi, che danzeranno per circa 15/20 minuti e a seguire un dibattito tra i  
presenti;
Dato atto che è prevista la corresponsione di un compenso di € 430,00= IVA inclusa a ciascuna 
Associazione e l’assunzione in carico della scrivente Amministrazione delle spese relative alla SIAE;
Dato  atto che  le  spese  complessive  per  l’evento  ammontano  ad  €  1.000,00  come  più  sotto 
evidenziato:
- Associazione Culturale VAN – Via Galilei, 21 30034 MIRA (VE) – C.F. 90162880273 –P. 

IVA 04172500276 ( per la danzatrice Giorgia Nardin) - € 430,00;
- Associazione Culturale Zebra – Via Alleghe, 10 MARGHERA (VE) – P.IVA  049029050277 

(per il danzatore Siro Guglielmi) - € 430,00;
- Spesa SIAE - € 140,00

da assumere  al  capitolo  1200  “Commissione pari  opportunità”  ,  Miss.  1,  Progr.  1,  Tit.1, 
Macroaggregato 103, del bilancio 2018;
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 
64  /2014  che  rileva  “come  la  prestazione  artistica  non  possa  rientrare  di  per  sé  nella  materia 
dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 
del Codice Civile”;
Evidenziato inoltre che le prestazioni artistiche in argomento, per la loro caratterizzazione di opere 
dell’ingegno di carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità,  non 
sono idonee a prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte 
dei Conti, sezione regionale di controllo della Liguria, nella medesima sopra citata deliberazione n. 
64/2014, che legittima pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro;
Richiamato l’art. 7 comma c) del vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione  a  esperti  esterni  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  che  consente  ai  dirigenti  di  
prescindere  dalle  procedure  comparative  per attività  comportanti  prestazioni  di  natura artistica o 



culturale non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue 
particolari interpretazioni o elaborazioni;
Dato atto che non sussiste l’obbligo di CIG, in quanto trattasi di prestazione di opera professionale  
di natura artistica e non di appalto di servizi;
Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2020 e la successiva deliberazione di  
Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione n. 1”;
Vista la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  101 del  21 dicembre 2017 con la  quale è stato  
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. FL 25/97 del 01.10.1997;
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003,  
ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti;
Visto  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013 e successive modificazioni;
Visto il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 135 del 18/10/1995;
Visto l’art. 163 del Decreto Leg.vo 267/2000;
Visto il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot. 8672 del 17/2/2010

D E T E R M I N A

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento, di cui 
costituisce motivazione ai sensi della L. 241/1990;

2. di realizzare il 18 maggio c.a. la manifestazione denominata DANCE OUT con la presenza al 
Garage Nardini di due artisti professionisti a livello internazionale, Giorgia Nardin di Venezia e  
Siro Guglielmi di Malo, impegnati in una performance di danza contemporanea sul tema della 
sensibilizzazione e prevenzione dell'omofobia, in occasione della Giornata internazionale contro 
l’omofobia, nell’ambito del Progetto Residenze del CSC Garage Nardini;

3. di  assumere  al  capitolo  1200  “Commissione  pari  opportunità”  ,  Miss.  1,  Progr.  1,  Tit.1, 
Macroaggregato 103, del bilancio 2018, le seguenti spese:

- Associazione Culturale VAN – Via Galilei, 21 30034 MIRA (VE) – C.F. 90162880273 –P. 
IVA 04172500276 ( per la danzatrice Giorgia Nardin) - € 430,00= IVA inclusa;

- Associazione Culturale Zebra – Via Alleghe, 10 MARGHERA (VE) – P.IVA  049029050277 
(per il danzatore Siro Guglielmi) - € 430,00= IVA inclusa;

- Spesa SIAE - € 140,00
4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG  non obbligo in quanto trattasi di incarichi professionali di natura 
artistica e non di appalto di servizi

Finalità da perseguire Realizzazione dell’evento DANCE OUT in occasione della Giornata 
internazionale contro l’omofobia

Oggetto del contratto

Prestazione professionale di natura artistica dei danzatori Giorgia Nar
din e Siro Guglielmi
Pagamento obbligatorio dei diritti dovuti per legge alla SIAE, Società 
Italiana Autori Editori;

Forma del contratto Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio.

5. di approvare i contratti  di  scrittura privata,  agli  atti,  con l’Associazione Culturale Van e con 
l’Associazione Culturale Zebra;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  l’allegato  1  al  DPCM  28/12/2011  “Principio  della  competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018;

7. di  liquidare  e  pagare  i  rimborsi  spese  alle  associazioni  entro  il  limite  massimo  di  ciascun 
impegno,  su  presentazione  di  regolare  documento  contabile  con  pezze  giustificative,  previa 



verifica  ed  attestazione  della  regolarità  qualitativa  e  quantitativa  del  servizio  e  alla  SIAE su 
presentazione di fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1949_2018
U 1950_2018
U 1951_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

